
- Il presente provvedimento è redatto in duplice
originale; 

- Il presente atto viene notificato in originale
alla Segreteria della Giunta Regionale.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
GESTIONE RIFIUTI E BONIFICA

Ing. Antonello ANTONICELLI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SET-
TORE POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 1
ottobre 2007, n. 62

Legge regionale n. 23/2000 – Piano 2006 degli
“Interventi in favore dei pugliesi nel mondo” –
Deliberazione di Giunta regionale n. 1799 del
26 novembre 2006 – Impegno di spesa AD n.
102 dell’ 11 dicembre 2006 – Cap. 941010 UPB
7.2.1. – R.P. 2006 E.F. 2007 – Sovvenzioni a
progetti di Associazioni ed Enti – Contributi
per le Associazioni Pugliesi nel Mondo.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Il giorno 1 ottobre 2007 in Bari, nella sede del
Settore;

- Vista la legge regionale li dicembre 2000. n.
23;  

- Visto l'articolo 4, comma 2, del decreto legis-
lativo 30 marzo 2001, n. 165;

- Visti gli articoli 4 e 5 della legge regionale 4
febbraio 1997, n. 7;

- Visti gli articoli 4, 5 e 6 della legge 7 agosto
1990, n. 241;

- Vista la legge regionale 16 novembre 2001, n.
28; 

- Visto il d.p.r. 3 giugno 1998, n. 252;

- Vista la D.G.R. 30 settembre 2006, n. 1418?

Ricognizione strutture dirigenziali prive di
direzione. 

Conferimento incarichi 
- Richiamate le direttive della Giunta regionale

concernenti la separazione delle attività di
direzione politica da quelle di gestione ammi-
nistrativa approvate con deliberazione 28
luglio 1998, n. 3261;

Premesso che: 
- della procedura istruttoria è stato investito il

Responsabile del procedimento amministrati-
vo - PO Interventi all'estero il quale ha rasse-
gnato le conclusioni istruttorie nei seguenti
termini. 

Con provvedimento n. 1799 del 28 novembre
2006 la Giunta Regionale ha approvato il Piano
annuale 2006 degli interventi in favore dei
pugliesi nel mondo, ex art. 10 e 11 della L.R.
23/2000, deliberando a ripartizione dei fondi del
cap. 941010 e stanziando la somma complessiva
di euro 550.000,00 per sovvenzioni a progetti
presentati da Associazioni ed Enti e la somma di
euro 75.000,00, da erogare alle Associazioni
pugliesi iscritte all'Albo Regionale, per dotazio-
ni: strumentali, logistica e sussidi didattico?cul-
turali, il cui impegno di spesa è stato assunto con
atto dirigenziale n. 102 dell'11 dicembre 2006; 

Ai sensi del citato provvedimento di G.R. che
definisce criteri e modalità di acquisizione e
selezione delle proposte nonchè modalità di attri-
buzione dei contributi, sono stati approvati con
AD n. 96/06 gli Avvisi di evidenza pubblica per
l'acquisizione di progetti e richieste; 

Il Dirigente ad interim del Settore Politiche per
le Migrazioni preso atto della istruttoria delle
istanze pervenute, ad opera del Responsabile
P.O. Interventi all'estero, sig.ra Raffaella
Pallamolla, ha prodotto un VERBALE DI
ISTRUTTORIA "PIANO PER I PUGLIESI NEL
MONDO 2006" acquisito agli Atti d'ufficio in
data 28 settembre 2007 con protocollo n. 1165 e
allegato al presente Atto per costituirne parte
integrante e sostanziale, contenente la valutazio-

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 6-12-2007 20583



ne complessiva delle proposte pervenute e consi-
derate ammissibili, 

Dal predetto verbale si evince il quadro com-
plessivo delle proposte progettuali per attività ed

iniziative culturali di enti e Associazioni, non-
ché delle richieste di contributo per le dotazioni
delle Associazioni di Pugliesi nel Mondo, che
viene di seguito rappresentato.

In particolare dal Verbale si evince che dopo asse-
gnazione delle risorse per i progetti considerati sov-
venzionabili e per le richieste di contributi per le
dotazioni considerati finanziabili, si determinano
dello economie per alcune delle tipologie di inter-
venti, a fronte delle quali si rileva un fabbisogno
molto più elevato di risorse rispetto a quelle dispo-
nibili per gli interventi "Eventi culturali e promozio-

ne del made in Italy".

Pertanto si prende atto di quanto indicato nel
verbale citato, in merito alla assegnazione di
tutte le risorse residue per le altre tipologie di
intervento ai fini del finanziamento di un nume-
ro maggiore di progetti sovvenzionabili.

In particolare il quadro delle proposte progetta-
zioni finanziabili è il seguente:

a) Sperimentazione di modelli di formazione
residenziale
Disponibilità complessiva: Euro: 50.000,00: 
Progetti sovvenzionabili: n. 1 
Somma complessivamente assegnata: Euro
50.000,00 
Economie: Euro: 0,00

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 6-12-200720584



b) Gemellaggi formazione e iniziative rivolte
ai giovani
Disponibilità complessiva Euro 260.000,00: 
Progetti sovvenzionabili: n. 10: 
Somma complessivamente assegnata: 
Euro 179.892,28
Economie: Euro: 80.107,72

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 6-12-2007 20585



c) Richieste di contributi per dotazioni di
Associazioni ed Enti

Disponibilità complessiva: Euro 75.000,00
Richieste finanziabili: n. 12
Somma complessivamente assegnata: Euro
40.838,55
Economie: Euro 34.161,45

Considerate le risorse residue per ciascuna
delle tipologie di intervento sopra considerate,
che sono complessivamente pari ad Euro
114269,17, e considerato di utilizzare tali risorse
per integrare la disponibilità complessiva della
tipologia "Eventi culturali e promozione del
made in Italy", si ricava un quadro di proposte
sovvenzionabili come di seguito indicato:

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 6-12-200720586



d) Eventi culturali e promozione del made in
Italy
Disponibilità complessiva: Euro: 240.000,00
Progetti sovverizionabili: n. 32
Somma complessivamente assegnata: Euro:
354.269,17

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 6-12-2007 20587



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 6-12-200720588



• Preso atto dell'istruttoria espletata dal
Responsabile del procedimento amministrativo
e preso atto degli esiti del lavoro della
Commissione di valutazione di tutte le richieste
di contributo e di sovvenzione pervenute entro i
termini all'Ufficio Emigrazione;

• Viste le attestazioni in calce al presente provve-
dimento;

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA
L.R. N. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICHE
ED INTEGRAZIONI

Impegno di spesa: Atto dirigenziale n. 102
dell'11/12/06: 
Capitolo: 941010 UPB 7.2.1 
Gestione R.P. 2006 E.F. 2007
CODICE SIOPE 1635

DETERMINA

• di prendere atto di quanto espresso in narrativa
e che qui s'intende integralmente riportato; 

• di approvare il VERBALE DI ISTRUTTORIA
PER L'ASSEGNAZIONE DELLE SOVVEN-

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 6-12-2007 20589



ZIONI "PIANO PER I PUGLIESI NEL
MONDO 2006" allegato al presente atto per
costituirne parte integrante e sostanziale; 

• di approvare l'attribuzione delle economie
registrate sui contributi alle Associazioni di
Pugliesi nel mondo, per l'acquisto di dotazio-
ni, e sulle sovvenzioni per gemellaggi e ini-
ziative per giovani, pari complessivamente ad
Euro 114.269,17, al finanziamento delle sov-
venzioni per un numero maggiore di proposte
progettuali per 'Eventi culturali e di promo-
zione del made in Italy", integrando la inizia-
le dotazione di Euro 240.000,00 fino ad un
totale di Euro 354.269,17, considerato che le
risorse vengono complessivamente utilizzate
nell'ambito degli obiettivi e dei criteri fissati
al Piano 2006 di Interventi per i Pugliesi nel
Mondo e considerando che è stato raccolto in
parere favorevole in merito da parte dei com-
ponenti pugliesi dell'Ufficio di Presidenza del
Consiglio Generale dei Pugliesi nel Mondo;

• di approvare l'elenco dei soggetti beneficiari
dei contributi regionali ai sensi della L.r.
23/2000 - Piano 2006 "Interventi in favore dei
Pugliesi nel Mondo" con relativa indicazione
del contributo concesso per ciascuno dei pro-

getti ammessi, così come illustrati in narrativa
del presente provvedimento.

• di pubblicare il presente provvedimento sul
B.U.R.P.

Il presente provvedimento rientra nelle funzio-
ni amministrative delegate e sarà pubblicato
all'Albo Pretorio di questo Settore per giorni cin-
que, ai sensi dell'art. 6 ? comma 5 ? Legge
Regionale N° 7/97, dalla data di registrazione e
successivamente trasmesso alla Segreteria della
Giunta Regionale.

I sottoscritti attestano la conformità del presen-
te provvedimento alle vigenti Leggi, sulla base
della documentazione richiamata in narrativa.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con
l'apposizione del visto di regolarità contabile della
Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria.

Il presente atto, composto da n. 7 facciate e da
un allegato di n. 24 facciate, è adottato in dupli-
ce originale.

Il Dirigente ad interim del Settore 
Dr.ssa Anna Maria Candela

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 6-12-200720590



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 6-12-2007 20591



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 6-12-200720592



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 6-12-2007 20593



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 6-12-200720594



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 6-12-2007 20595



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 6-12-200720596



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 6-12-2007 20597



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 6-12-200720598



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 6-12-2007 20599



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 6-12-200720600



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 6-12-2007 20601



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 6-12-200720602



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 6-12-2007 20603



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 6-12-200720604



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 6-12-2007 20605



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 6-12-200720606



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 6-12-2007 20607



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 6-12-200720608



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 6-12-2007 20609



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 6-12-200720610



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 6-12-2007 20611



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 6-12-200720612



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 6-12-2007 20613



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 6-12-200720614


